42 P. es. in A VI, 4, 556, 569, 869.

43 Cusano, *De docta ign.* I, 76 PB. Cfr. ivi, I, 18 PB: "maximum autem et minimum, ut in hoc libello sumuntur, transcendent absolute significationis termini existunt, ut supra omnem contractionem ad quantitatem molis aut virtutis in sua simplicitate absoluta omnia complectantur".

44 Ivi III, 100 PB. Cusano stesso, già nel *De coniecturis*, sembra avanzare una critica alla troppo facile *copulatio* dei contraddittori nella *Docta ignorantia* (Cusano, *De con.* I, 31-32).

45 Idem, *De Deo abscondito*. 8. Proprio ciò, sia detto di passaggio, che dovrà essere negato nella linea che da Böhme conduce allo Schelling delle *Ricerche sulla libertà*.

ancora protagonista nel *De venatione sapientiae*, dove del resto si tratta sempre di ‘entrare’, se non nella nube, nel ‘campo’ del *non aliud* e della dotta ignoranza.⁴⁶ Ma qui la contraddittorietà, la duplicità oppositiva, è riconosciuta a una ben più ampia platea di enti che in passato:

Dyonisius recte dicebat de deo simul opposita debere affirmari et negari. Ita, si te ad universa convertis, pariformiter comperies. Nam cum sint singularia, sunt pariter similia, quia singularia, et dissimilia, quia singularia; [neque similia, quia singularia], neque dissimilia, quia singularia.⁴⁷

Posse, quidditas saranno le parole chiave, a seconda dello scritto, negli ultimi anni. Ma da ultimo Cusano scriverà delle parole assai famose: “veritas quanto clarior tanto faciliior. Putabam ego aliquando ipsam in obscuro melius reperiri. Magnae potentiae veritas est, in qua posse ipsum valde lucret”.⁴⁸ Nello stesso scritto, avviene l’identificazione di *posse* e *quidditas*: “ideo posse ipsum, sine quo nihil quicquam potest, est quo nihil subsistentius esse potest. Quare est ipsum quid quaesitum seu quidditas ipsa, sine qua non potest esse quicquam”.⁴⁹ Possibilità ed essenza sono lo stesso, essendo già quest’ultima, in quanto *quidditas*, l’irrefragabile *non aliud*: si tratta di un cedimento a quell’altra tradizione?

Mettiamo al paragone le espressioni cusaniene con un buon campione di tomismo quale Egidio Romano: “tanta est in divinis simplicitas, et propter

46 “Venatores philosophi hunc campum non intrarunt, in quo solo negatio non opponitur affirmationi. Nam li non aliud non opponitur li aliud, cum ipsum diffiniat et praecedat. [...] Non enim est deus, qui alicui opponitur, cum sit ante omnem oppositorum differentiam” (Cusano, *De ven. sap.* XIV, 40-41); si tratta appunto del “campum doctae ignorantiae” (ivi XII, 34).

47 Ivi XXII, 65.

48 Cusano, *De ap. theor.* 120. Su alcune vicende interpretative di questo passo vedi K. Flasch, *Cusano e gli intellettuali italiani del Quattrocento*, in *Le filosofie del Rinascimento*, ed. C. Vasoli, Milano, Bruno Mondadori, 2002, pp. 175-193. D’altronde A. de Libera (*Uno, unione e unità in Meister Eckhart: dall’uno trascendentale all’Uno trascendente*, in *L’uno e i molti*, ed. V. Melchiorre, Milano, Vita e Pensiero, 1990, pp. 249-282, a p. 256) affermerà che nella metafisica dell’*Opus tripartitum* di Eckhart, “l’Uno [...] non è che un trascendentale di stile aristotelico”. Anzi: “considerata nella sua fonte più immediata, che è il *Quodlibet X* di Tommaso d’Aquino, la tesi eckhartiana formulata al §6 del *Prologus* in *Opus propositionum*, secondo la quale ‘l’uno è negazione della negazione’, non dice null’altro di quello che dice Tommaso quando afferma che ‘l’uno che si converte con l’ente non aggiunge nulla all’ente, se non la negazione della divisione’” (ivi, p. 257; con riferimento a *Quodl.*, X, 1, 1).

49 Cusano, *De ap. theor.* 119.

simplicitatem, tanta est ibi identitas, ut propter huiusmodi identitatem concedatur, quod essentia est Pater, et e converso”.⁵⁰ *Tanta est ibi identitas*, come si esprime lo stesso Cusano nel *De docta ignorantia*, in un passo che abbiamo già citato;⁵¹ identità di essenza che poggia anche per lui sulla semplicità: “essentia humana non est idem cum homine, sicut essentia divina est idem cum deo ob simplicitatem maximam divinitatis”.⁵² Ma l’osmosi tra le tradizioni che Pico della Mirandola intollererà all’*ente* e all’*uno* potrebbe valere in entrambe le direzioni, come in fondo testimonia a proposito del nostro tema Teodorico di Freiberg, per esempio, quando si preoccupa di chiarire che la ragione formale dell’unità è la privazione dell’opposizione di ente e non ente:

Duplex enim in ratione unius privatio invenitur, ut etiam large intelligatur privatio, una, quae est altera pars sive extremum oppositionis, quae est entis et non entis, qua per non ens solum removetur ens. Alia est privatio totius talis oppositionis ab ente, quod dicitur unum, et in hac formaliter completur ratio unius.⁵³

4. Ex oppositis, quid?

Fortunatamente, quando ci impegniamo in considerazioni profonde sulle sponde alternative delle diverse metafisiche, Erasmo ci viene sempre in soccorso dicendo: ma queste non sono cose di cui occuparsi. Erasmo ha molto in comune con Cusano, non solo perché hanno forse studiato nella stessa scuola; ha letto un po’ di Cusano, è amico o simpatizzante dei suoi seguaci francesi, nonostante le polemiche con Lefèvre d’Étaples.⁵⁴ Ma